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D ecydow anie polityczne jest jednym  z ważniejszych problem ów  polityki. Polityka bowiem wiąże 
się z procesem  podejm ow ania  i realizacji decyzji politycznych, których zadaniem  jest przekształcanie 
rzeczywistości, stanu  niepożądanego w pożądany. Skutki decyzji politycznych są odczuwane przez 
wszystkich obyw ateli danego  państw a, a  niejednokrotn ie wpływają n a  stosunki m iędzynarodowe. 
W iedza z lego zakresu jest zatem  niezbędna do  pełniejszego rozum ienia zjawisk i procesów 
politycznych zachodzących w każdym  państw ie.

K siążk ap ro f. zw. d r. hab . Z iem ow ita Jacka P ietrasia jest now ą wersją podręcznika Teoria decyzji 
politycznych  (Lublin  1990), różni się jednak  od poprzedniej struk turą  wykładu i odm iennym  
podejściem  d o  prob lem u. S tru k tu ra  podręcznika o p a rta  została n a  dwóch kryteriach: przed
m iotow ym  i podm iotow ym , i obejm uje pięć rozdziałów . Zostały w nich om ówione takie problem y, 
jak  politologiczna analiza decyzyjna, proces decydow ania politycznego w ujęciu systemowym, proces 
racjonalnego i em ocjonalnego decydow ania i decydowanie wyborcze.

A u to r dok o n a ł szczegółowej prezentacji kategorii analizy decyzyjnej, do  których zaliczył 
sytuację decyzyjną, ośrodek decyzyjny, proces decyzyjny, decyzję polityczną i implementację. 
W odróżnieniu  jed n ak  od innych au to rów , podejm ujących podobną problem atykę i przypisującym  
tym kategoriom  różne znaczenie, a  za najważniejszy obszar swych zainteresowań często przyj
m ujących jed n ą  z n ich , Z. J. P ietraś uw aża, że prawidłow e zastosow anie analizy decyzyjnej powinno 
obejm ow ać je  wszystkie.

W  książce du żo  miejsca pośw ięcono procesowi racjonalnego decydowania politycznego, 
analizow anego w kategoriach  teorii gier. W arto  podkreślić, że jest to m ało w Polsce znana 
i doceniana m etoda  analizy procesów  podejm ow ania decyzji politycznych. W politologii teoria gier 
jest w ykorzystyw ana przede wszystkim  d o  badania  teoretycznych problem ów  form ułow ania strategii 
i taktyki politycznej, szkolenia decydentów  oraz jak o  jedna  z podstawowych m etod naukow ej analizy 
rzeczywistości politycznej. Zasługuje na  szczególną uwagę ze względu na fakt przyznania w 1994 
roku N agrody N ob la  naukow com , k tórzy  włożyli duży' wkład w rozwój teorii gier, a zwłaszcza tej jej 
części, k tó ra  ma zastosow anie w analizie procesów podejm ow ania decyzji politycznych. W książce 
przedstaw ione zostały założenia teorii gier, a następnie om ów iono w sumie kilkanaście gier 
dw uosobow ych sym etrycznych i niesymetrycznych, w tym gry dw uosobowe, takie jak  gry 
w spółpracy, gry o pełnym  konflikcie, tzw. gry wyborcze lub wojny, gry o częściowym konflikcie oraz



gry o słabej zgodności interesów , tzw. gry rokow ań oraz  gry koalicyjne. N iewątpliwą zasługą A u to ra  
jest uniknięcie przesadnej m atem alyzacji wywodu, co czyni go bardziej czytelnym  w odbiorze.

Poza procesem  racjonalnego decydow ania sporo  miejsca poświęcono również interpretacji 
procesów  politycznego decydow ania em ocjonalnego. Bez wątpienia z polityką wiążą się zachow ania 
ludzkie będące funkcją  nie ty lko  sytuacji, ale rów nież pewnych uw arunkow ań osobowościowych. Co 
p raw da czynnik ten  rzad k o  d o  końca przesądza o treści decyzji, aczkolwiek sytuacja decyzyjna może 
wywoływać emocje u decydentów , a  ich osobow ość może wpłynąć na  kształt czy implementację 
decyzji. A u to r d o k o n a ł bardzo  k larow nej klasyfikacji i usystem atyzow ania wielości pom ysłów, 
koncepcji i kryteriów , za pom ocą  k tórych  w literaturze przedm iotu analizuje się zagadnienia 
osobow ości politycznej.

C ałkow itą now ością w książce jest om ówienie procesów  decydow ania wyborczego. W ykorzys
tano  to  podstaw ow e założeniach m arketingu politycznego, według k tórego w trakcie kam panii 
wyborczych działającym  podm iotem  jest pewna struk tu ra  organizacyjna, k tó ra  przygotow uje 
kam panię w yborczą (założenia program ow e, strategie, wybór taktyki). Jej wynikiem jest stworzenie 
wizerunku w yborczego kandydata , swoistego p rod u k tu , który może być „sprzedany” wyborcom , ci 
zaś odbierają treść przekazu i podejm ują określoną decyzję wyborczą. Przedstaw iona analiza 
zasługuje na  szczególną uwagę przez wzgląd na fakt słabej znajom ości problem u, braku literatury  
i ubogiej p rak tyk i politycznej w tym  zakresie.

K siążka Z. J. P ietrasia została o p arta  na  bardzo bogatej literaturze przedm iotu. Jest to  bez 
w ątpienia n ow ato rska  i interesująca p ró b a  przedstaw ienia złożonych problem ów  decydow ania 
politycznego w teorii i praktyce. Pom im o trudności poruszanej problem atyki, książka została 
nap isana k larow nym  i przystępnym  językiem , co  spraw ia, że jest łatwa w odbiorze. R ozważaniom  
teoretycznym  towarzyszy wiele przykładów  z życia, z uwzględnieniem najnowszych wydarzeń, co 
ułatw ia czytelnikowi zrozum ienie m echanizm ów  podejm ow ania decyzji politycznych. Niewątpliwie 
jest to lek tura, z k tó rą  pow inni się zapoznać zarów no studenci politologii, dziennikarstw a, praw a, 
socjologii i h istorii, jak  również politycy, k tórzy  zaw artą tu wiedzę teoretyczną m ogliby stosować 
w praktyce decyzyjnej.
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Roman Rybarski o narodzie, ustroju i gospodarce, wstęp, wybór i opracowanie 
Szymon Rudnicki, Warszawa 1997, ss. 312

W ydawnictw o Sejmowe rozpoczęło w 1996 roku publikację wyboru książek, artykułów  
prasow ych i przem ów ień parlam entarnych  w ybitnych polskich posłów  n a  Sejm Drugiej Rzeczypos
politej. A utoram i opracow ań tekstów  źródłow ych są historycy specjalizujący się w badaniu  polskiej 
myśli politycznej X IX  i X X  wieku. W ciągu kilku lat pow stała seria książek pod redakcją naukow ą 
A ndrzeja C hojnow skiego. W ydawnictw o zadbało  o jedno litą  szatę graficzną kolejnych woluminów. 
Uwagę czytelnika przyciąga ok ładka  zaw ierająca reprodukcję d ruków  sejmowych z okresu Drugiej 
Rzeczypospolitej. D otychczas w serii ukazały się teksty au torstw a Stanisława C ara, Ignacego 
Daszyńskiego, R om ana D m ow skiego, W ładysław a L eopolda Jaworskiego, M ieczysława N iedział
kowskiego i R om ana  R ybarsk iego .1

1 Stanisław Car -  polska  koncepcja autorytaryzmu, wstęp, wybór i opracow anie J. M. 
M ajchrow ski, W arszaw a 1996; Ignacy D aszyński o państwie, demokracji i parlamentaryzmie, wstęp, 
wybór i opracow anie M . Śliwa, W arszaw a 1997; Roman D m owski o ustroju politycznym  państwa, 
wstęp, w ybór i opracow anie K . K aw alec, W arszaw a 1996; Władysław Leopold Jaworski o państwie,


